
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.57 del 13-08-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 57 DEL 13-08-2019

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: D.L. 30.04.2019, n.34 - Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi. Affidamento incarico di progettazione, direzione e
coordinamento della sicurezza dei lavori. Aggiudicazione del servizio

L'anno duemiladiciannove addì tredici del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L. 30.04.2019, n.34 - Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi
col quale è stato disposto il finanziamento a tutti i Comuni italiani per la realizzazione di interventi nei settori
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero per lo Sviluppo Economico, adottato in
ottemperanza al suddetto Decreto Legge;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto Legge prevede che i lavori per la realizzazione degli interventi debbano avere
inizio entro il 31.10.2019, pena la perdita del relativo finanziamento ministeriale, per cui occorre procedere all'adozione
degli atti conseguenti nel più breve tempo possibile;

CONSIDERATO, ancora, che l'Amministrazione comunale ha dato mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio di
Edilizia Pubblica di procedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione energetica del Municipio;

DATO ATTO che all'interno della struttura dell'Ente, a causa dei carichi di lavoro, non è disponibile personale dotato di
apposita competenza professionale per la progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori occorrenti per
la realizzazione dell'intervento né, tantomeno, non risultano in essere convenzioni con altre PP.AA. per lo stesso titolo, per
cui è necessario ricorrere a professionisti esterni all'Ente per l'affidamento di incarichi professionali di servizi di ingegneria
e architettura;

VISTI:

 la propria determinazione n.032 del 7.06.2019 con la quale è stato nominato il RUP ed individuati i suoi collaboratori,
ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016;

 il Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data
13.06.2019;

 il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019;
 la propria determinazione n.33 in data 13.06.2019 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre per

l'incarico del servizio di che trattasi;
 la propria determinazione n.35 in data 17.06.2019 con la quale è stata rettificata la predetta determinazione a contrarre;

CONSIDERATO che è stato pubblicato, sulla piattaforma SardegnaCAT, l'avviso di manifestazione di interesse per
l'affidamento dei servizi tecnici di cui all'oggetto, con rfi_1937, per la formazione di un elenco di operatori economici dal
quale estrarre, con sistema automatico, quello da invitare a presentare offerta;

 che in data 05.07.2019 la suddetta richiesta di informazioni è stata chiusa.

VISTA la propria determinazione n.049 del 10.07.2019 con la quale si è preso atto dell'espletamento della manifestazione
di interesse in seguito alla quale hanno aderito n.187 operatori economici, e con la quale si è disposto di procedere alla
richiesta di offerta con invito esteso ad un operatore economico, estratto in modo casuale dal sistema telematico, tra quelli
che hanno manifestato il proprio interesse, come risultante dall'allegato verbale di sistema;

VISTA la propria determinazione n. 049 del 10.07.2019 con la quale si è preso atto delle risultanze della richiesta di
informazioni n. rfi_1937, e con la quale è stata indetta la richiesta di offerta n. rfq_339806 con invito esteso all'Ing.



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.57 del 13-08-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

Massimo MELIS di Monastir, individuato con estrazione automatica da parte del sistema SardegnaCAT sulla base
dell'elenco degli operatori economici che hanno partecipato alla richiesta di informazioni citata;

DATO ATTO, ancora:

 che in data 6.08.2019 si è proceduto alla chiusura delle operazioni telematiche di affidamento con la pre-
aggiudicazione a sistema della procedura in favore del Professionista sopra citato;

 che il Professionista invitato ha offerto un ribasso dell'1,334% sull'importo posto a base di affidamento di € 11.756,93
al quale corrisponde un'offerta netta di € 11.600,09, oltre a contributi previdenziali ed IVA;

 che nella suddetta determinazione a contrarre era previsto l'esonero dalla prestazione della cauzione definitiva sotto la
condizione dell'ulteriore miglioramento dell'offerta dell'1%, corrispondente ad un ulteriore ribasso di € 116,00, per cui
l'importo dell'aggiudicazione viene determinato in € 11.484,09, oltre a contributi previdenziali ed IVA;

 che sono stati effettuati gli accertamenti per la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara da parte
del Professionista ed esattamente:

o Requisiti generali:

 Nota n.15633/2019/R in data 16.07.2019 del Casellario Giudiziale: NULLA;
 Richiesta di esistenza di violazioni gravi a carico dell'operatore economico, prot. n.4442 trasmessa in data

12.07.2019 all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Cagliari - Ufficio territoriale di Cagliari 2,
senza che questa, entro i 30 giorni previsti dalla vigente normativa abbia riscontrato detta richiesta per cui si
ritiene acquisita l'informazione in senso negativo;

 Nota n.0981169 in data 7.08.2019 dell'Inarcassa di Roma: In regola col versamento dei contributi;
 Visura del Casellario ANAC in data 7.08.2019: Nessuna annotazione;
 Visura Albo Ordine degli Ingegneri di Cagliari in data 7.08.2019: Iscritto al n.4606;

o Requisiti di qualificazione;

 Nota n.6815 in data 13.08.2019 del Comune di Serdiana: Esecuzione di servizi analoghi per lavori di
importo pari ad € 31.568,45;

CONSIDERATO che, in conseguenza degli accertamenti svolti tutti positivi, sia possibile aggiudicare il servizio in favore
del Professionista Ing. Massimo MELIS, C.F. MLSMSM73E30F333C, P.IVA 02690440926, con studio professionale in
Via Sorso, 1 a Monastir, sulla base dell'offerta formulata;

VISTI inoltre:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n.8/2018;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di sistema di aggiudicazione del servizio di che trattasi di cui alla RdO n. rfq_339806;

2. di aggiudicare, in favore del Professionista Ing. Massimo MELIS, C.F. MLSMSM73E30F333C, P.IVA 02690440926,
con studio professionale in Via Sorso, 1 a Monastir, il servizio di progettazione, direzione e coordinamento della
sicurezza dei lavori occorrenti per la riqualificazione energetica del Municipio, per l'importo netto di € 11.484,09, oltre
a contributi previdenziali ed IVA;

3. di procedere alla pubblicazione del verbale di sistema generato dalla piattaforma SardegnaCAT e relativo alla
rfi_1937;

4. di procedere alla pubblicazione del verbale di sistema generato dalla piattaforma SardegnaCAT e relativo alla RdO n.
rfq_339806;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

6. di dare atto che il CUP è B12J19004540001 ed il CIG è Z0328D417B;



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.57 del 13-08-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.3

7. di dare atto che alla spesa complessiva di € 14.571,01, si farà fronte come segue:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO
01.05-2.02.01.09.00 1948 5 Comp. 2019 € 14.571,01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Congiu Carlo

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 13.08.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================

Copia conforme all’originale.
Lì 13.08.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Congiu Carlo

Pubblicata il 14.08.2019


